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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нарушение ритма в виде фибрилляции предсердий (ФП) является достаточ-

но распространенной проблемой кардиохирургических вмешательств, возникаю-

щих в периоперационном и/или раннем послеоперационном периоде. Частота

развития ФП после аортокоронарного шунтирования (АКШ) варьирует от 5 до

40 % [55, 73, 107, 153, 175]. Механизмы наступления послеоперационной ФП

(ПОФП) связаны с комбинацией нескольких факторов. Пациенты с хронической

ишемической болезнью сердца (ИБС) и стенозирующим поражением коронарных

артерий (КА) зачастую имеют такие сопутствующие заболевания как артериаль-

ная гипертензия (АГ), ожирение, сахарный диабет (СД) и сердечная недостаточ-

ность. Данные заболевания сопряжены с различными структурно-функциональ-

ными изменениями сердца, способствующими электрическому ремоделированию

предсердий. Воздействие кардиоторакальных манипуляций, анестезиологическо-

го пособия, системного воспалительного ответа и периоперационного стресса у

пациентов с хронической ИБС приводят к аномальным электрофизиологическим

процессам в предсердиях ишемизированного миокарда. Каскад электрофизиоло-

гических изменений, таких как дисперсия рефрактерности предсердий, усиление

деполяризации третьей фазы, усиление автоматизма, увеличение времени меж-

предсердной проводимости, снижение скорости проводимости трансмембранных

потенциалов предсердий, сочетающихся с нарушениями водно-солевого баланса,

способствуют запуску ФП [10, 76, 222, 280].

Как правило, ФП после АКШ возникает в течение первых 2-6 дней, с мак-

симальным риском развития на вторые сутки [107]. Исследования Aranki с соав-

торами демонстрируют наступление ФП после АКШ у 70 % пациентов в сроки к

концу 4-го дня и у 94 % — 6 суток после АКШ [227]. Пароксизм ФП обычно про-

ходит самостоятельно или легко купируется медикаментозными средствами. При

этом, данное нарушение ритма может увеличивать время пребывания в стациона-
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ре и ассоциировано с худшим долгосрочным прогнозом, повышая риск смерти,

инсульта и других тромбоэмболических осложнений [8, 175].

Пандемия новой коронавирусной инфекции COVID-19 внесла свои коррек-

тивы в лечение пациентов с хронической ИБС. В связи с тем, что больные с ССЗ

наиболее подвержены тяжелому течению COVID-19, а сама новая коронавирус-

ная инфекция способна провоцировать различные кардиоваскулярные осложне-

ния, то особенно актуально, своевременное оказание медицинской помощи боль-

ным с хронической ИБС, нуждающимся в проведении реваскуляризации миокар-

да [198]. Несмотря на все предпринятые меры безопасности, всегда остается риск

инфицирования как в дооперационном периоде, так и на госпитальном этапе. За-

ражение, вызванное коронавирусом SARS-CoV-2, способствует развитию не

только тяжелых респираторных осложнений, а нередко нарушению сердечного

ритма в виде ФП [44]. Можно предположить, что у пациентов с хронической ИБС

и со среднетяжелым и тяжелым течением COVID-19, развитие аритмии может

быть обусловлено нарушением обмена веществ, электролитным дисбалансом в

ишемизированном миокарде, гипоксией, нейрогормональным или воспалитель-

ным стрессом. Поэтому, инфицирование новой коронавирусной инфекцией, мо-

жет стать дополнительным триггером развития послеоперационных нарушений

ритма, в том числе ФП у пациентов с хронической ИБС.

Наиболее грозным осложнением ФП являются тромбоэмболические собы-

тия, проявляющиеся острым нарушением мозгового кровообращения (ОНМК). В

соответствии с существующими рекомендациями европейского общества кардио-

логов по диагностике и лечению пациентов с ФП, необходимо всех больных стра-

тифицировать в соответствии с риском тромбоэмболических осложнений по шкале

CHA2DS2-VASc и риску кровотечений по шкале HAS-BLED [107, 207]. Пациенты с

хронической ИБС чаще всего уже имеют 2 и более балла по шкале CHA2DS2-VASc

и поэтому должны получать антикоагулянтную терапию на систематической и по-

стоянной основе вне зависимости от частоты и формы ФП [207].

Вследствие того, что ФП, возникающая на госпитальном периоде после

АКШ, рассматривается как послеоперационное осложнение, существует некото-
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рая недооценка проблемы и отдаленных прогнозных рисков. В настоящее время

исследования, посвященные влиянию послеоперационной ФП (ПОФП), ограни-

чены 30-дневным периодом. Часть авторов считает, что, обнаруженная ПОФП,

носит преходящий характер и не сопряжена с риском последующих неблагопри-

ятных событий [126]. Гипотеза о «доброкачественном» характере впервые воз-

никшей пери- и послеоперационной ФП [14] полностью разрушается результата-

ми современных исследований. Авторы утверждают, что любой первый парок-

сизм ФП сопряжен с последующим, а также с 5-кратным увеличением рисков

тромбоэмболических осложнений и смертности в течение 3,5 лет после первого

дебюта [28]. Крупное исследование EXCEL [154] продемонстрировало 4-кратное

повышение рисков наступления инсульта у пациентов с ПОФП после АКШ (ОШ

4,19; 95 % ДИ 1.74–10.11), повышением 30-дневной летальности (ОШ 5,0; 95 %

ДИ, 14–18) и смертности в течение первого года (ОШ 2,2; 95 % ДИ, 1,2–3,9) и че-

рез 3 года (ОШ 3,02; 95 % ДИ, 1,6–5,70).

Проблема ПОФП, является актуальной для пациентов, перенесших АКШ,

так как это может ухудшать как госпитальные, так и отдаленные результаты ле-

чения, повышать сроки госпитализации, увеличивать риск инсульта и смертности.

Кроме недооцененных рисков тромбоэмболических осложнений со стороны

врача, может возникать проблема плохой приверженности к лечению самого па-

циента, характеризующейся отменой или самовольной заменой назначенной ан-

тикоагулянтной терапии. В том числе, неблагоприятная эпидемиологическая си-

туация, возникшая в Российской Федерации в 2020-2022 годах и связанная с рас-

пространением новой коронавирусной инфекции, ухудшила приверженность па-

циентов к систематическому наблюдению у врача и выполнению назначенных

рекомендаций по лечению.

Исходя из этого, мы считаем целесообразным и актуальным проведение

данной исследовательской работы, цель и задачи которой приведены ниже.
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Степень разработанности темы

На сегодняшний день исследования, посвященные оценке ближайших и от-

даленных результатов АКШ в зависимости от возникновения нарушений сердеч-

ного ритма в виде ФП, весьма актуальны. Важным вопросом остается определе-

ние предикторов, способствующих развитию впервые возникшей ПОФП. Наступ-

ление ПОФП связано с увеличением сроков пребывания пациента, как в палате

интенсивной терапии, так и в целом в стационаре, а также с более высокой часто-

той повторных госпитализаций [27, 128, 285]. Изучено повышение финансового

бремени на систему здравоохранения во всем мире по причине развития ПОФП

после АКШ, например, в США, оценивающиеся в 10000–11500 долларов США на

одного пациента [285]. Определена связь ПОФП с более высокой частотой после-

операционной почечной недостаточности, инфекционных осложнений, желудоч-

ковых аритмий, нарушения мозгового кровообращения и летального исхода [8,

12, 21, 175, 185, 219]. В долгосрочной перспективе продемонстрирована сопря-

женность ПОФП с более высокой частотой постоянной ФП, когнитивной дис-

функции, повышением риска инсульта и общей смертности [53, 60, 154, 219].

Цель исследования

Изучение непосредственных и отдаленных результатов АКШ у пациентов с

хронической ИБС в зависимости от развития впервые возникшей послеопераци-

онной ФП в период пандемии новой коронавирусной инфекции, с выявлением

возможных предикторов прогнозирования нарушения ритма в виде ФП,

с оценкой выживаемости, возникновения «больших» кардиальных и церебровас-

кулярных событий, определения приверженности к лечению и состояния когни-

тивной функции.
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Задачи исследования

1. Изучить структурно-функциональные особенности больных с хронической

ИБС в зависимости от развития после АКШ впервые возникшей послеопе-

рационной пароксизмальной ФП;

2. Определить предикторы прогнозирования ФП у больных с хронической

ИБС, направленных на АКШ;

3. Изучить непосредственные результаты АКШ у больных с хронической ИБС

в зависимости от впервые возникшей послеоперационной ФП с определе-

нием возможных факторов, влияющих на госпитальную летальность и раз-

витие «больших» кардиальных и цереброваскулярных осложнений;

4. Изучить отдаленные результаты АКШ у больных с хронической ИБС в за-

висимости от сопутствующей впервые возникшей послеоперационной ФП с


[…]


8. Приверженность к лечению антикоагулянтными препаратами у пациентов

с хронической ИБС и ПОФП наиболее высокая в первые 3 месяца после

АКШ (63,2 %) с последующим снижением к 6 и 12 месяцу (44,7 % и 39,5 %

соответственно).

9. Предикторами развития послеоперационной когнитивной дисфункции у па-

циентов с хронической ИБС после АКШ выступили следующие факторы:

возраст старше 70 лет (p = 0,042), ИМТ > 28 кг/м2 (р < 0,05), СД II типа

(p = 0,043) перенесенная новая коронавирусная инфекция (p < 0,001), после-

операционная фибрилляция предсердий (р < 0,001). Проведение открытых

операций на сердце: АКШ с ИК (p = 0,048), а также время ИК > 70 мин

(р = 0,021), АКШ на работающем сердце (p = 0,043) в нашей работе показа-

ло взаимосвязь с изменением состояния когнитивной функции в послеопе-

рационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов, направленных на реваскуляризацию миокарда с помощью

АКШ, целесообразно проводить стратификацию риска возникновения по-

слеоперационной ФП в комплексной оценке таких эхокардиографических

параметров как ИММЛЖ, ИОЛП, толщина ЭЖТ и в послеоперационном

периоде — объем выпота в полости перикарда.

2. Полученные в дооперационном периоде следующие результаты клинико-

инструментальных обследований можно рассматривать как факторы риска

развития ПОФП: возраст старше 65 лет (p = 0,022), ИМТ ≥ 30,5 кг/м2

(р = 0,020), поражение ствола ЛКА со стенозированием > 50 % (p = 0,040),

ИММЛЖ > 115 г/м2 (p = 0,042), ИОЛП > 33 мл/м2 (p < 0,001), толщина

ЭЖТ > 10,5 мм (р = 0,015), а также послеоперационные характеристики —

объем выпота в полости перикарда > 88 мл (p < 0,001); показатели уровня

калия < 3,6 ммоль/л (р < 0,001) и время ИК (при АКШ с ИК) > 60 минут

(р < 0,001).

3. У пациентов с хронической ИБС и факторами риска послеоперационной ФП

(возраст старше 65 лет (p = 0,022), ИМТ ≥ 30,5 кг/м2 (р = 0,020), поражение

ствола ЛКА со стенозированием > 50 % (p = 0,040), ИММЛЖ > 115 г/м2

(p = 0,042), ИОЛП > 33 мл/м2 (p < 0,001), толщина ЭЖТ > 10,5 мм (р = 0,015)

допустимо рассмотреть проведение эпикардиальной радиочастотной изоляция

устья легочных вен как метода первичной профилактики послеоперационной

ФП у больных с хронической ИБС без анамнеза ФП.

4. У больных хронической ИБС и послеоперационной ФП после реваскуляри-

зации миокарда с помощью АКШ необходимо в отдаленные сроки прово-

дить более пристальное мониторирование ритма для контроля за риском

развития последующих пароксизмов ФП.

5. Пациентам с хронической ИБС необходимо рассмотреть вопрос о вакцина-

ции против новой коронавирусной инфекции, как в дооперационном пери-

оде, так и ревакцинацию в отдаленные сроки после операции.
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6. У пациентов с хронической ИБС и факторами риска послеоперационной

когнитивной дисфункции [возраст старше 70 лет (p = 0,042), ИМТ > 28

кг/м2 (р < 0,05), СД II типа (p = 0,043), перенесенная новая коронавирусная

инфекция (p < 0,001), послеоперационная фибрилляция предсердий

(р < 0,001), АКШ с ИК (p = 0,048), время ИК > 70 мин (р = 0,021), АКШ ра-

ботающем сердце (p = 0,043)] необходимо после АКШ контролировать со-

стояние когнитивной функции и проводить комплекс мер, направленных на

более быстрое восстановление когнитивных нарушений.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АКШ — аортокоронарное шунтирование

АД — артериальное давление

БЦА — брахиоцефальные артерии

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

ИК — искусственное кровообращение

ИМ — инфаркт миокарда

ИМТ — индекс массы тела

КА — коронарная артерия

КТ — компьютерная томография

КФ — когнитивная функция

ЛЖ — левый желудочек

ЛКА — левая коронарная артерия

ЛПВП — липопротеиды высокой плотности

ЛПНП — липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП — липопротеиды очень низкой плотности

МоСА — Монреальская Шкала оценки когнитивных функций

ОИМ — острый инфаркт миокарда

ОНМК — острое нарушение мозгового кровообращения

ОСН — острая сердечная недостаточность

ОРДС- острый респираторный дистресс синдром

ПОКД — послеоперационная когнитивная дисфункция

ПОФП — послеоперационная фибрилляция предсердий

РКИ — рандомизированное клиническое исследование

СД — сахарный диабет

СРБ — С-реактивный белок

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания
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ФВ ЛЖ — фракция выброса левого желудочка

ФП — фибрилляция предсердий

ХОБЛ — хроническая обструктивная болезнь сердца

ЭКГ — электрокардиография

ЭхоКГ — эхокардиография

ACCF/AHA — Американский колледж Кардиологического фонда /Американская

ассоциация кардиологов

EACTS — (European Association for Cardio-Thoracic Surgery) Европейская ассоци-

ация кардио-торакальных хирургов

ESC — (European Society of Cardioligists) Европейское общество кардиологов

SYNTAX-исследование «TAXUS Drug Eluting Stent Versus Coronary Artery Bypass

Surgery for the Treatment of Narrowed Arteries»
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