ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Савельевой Екатерины Александровны на тему «Непосредственные и отдаленные результаты аортокоронарного шунтирования пациентов с хронической ИБС и впервые возникшей послеоперационной фибрилляцией предсердий в период пандемии новой коронавирусной инфекции», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Диссертационное исследование, выполненное Савельевой Е.А., вызывает несомненный интерес в связи с его актуальностью. На сегодняшний день лидирующие позиции среди причин смертности в Российской Федерации сохраняют болезни системы кровообращения, которые во время пандемии новой коронавирусной инфекции увеличили свой негативный вклад. Своевременная диагностика различных форм ИБС является приоритетной задачей мирового здравоохранения. Наряду с подбором оптимальной медикаментозной терапии, золотым стандартом лечения хронических форм ИБС остается реваскуляризация миокарда с помощью коронарного шунтирования. В работе автор поднимает важнейшие вопросы прогнозирования ближайших и отдаленных послеоперационных осложнений.

Фибрилляция предсердий, возникающая в раннем послеоперационном периоде у пациентов с хронической ИБС после открытых кардиохирургических вмешательств, является нередким осложнением. В основном данное нарушение ритма имеет краткосрочный характер и зачастую купируется самостоятельно. Однако влияние впервые возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий на отдаленные результаты вызывает противоречивые мнения в мировом научном сообществе, так как может увеличивать в долгосрочном периоде риск тромбоэмболических осложнений, сердечной недостаточности и летального исхода.

Автор научного исследования проводит всесторонний анализ и сравнение результатов коронарного шунтирования у пациентов с хронической ИБС в зависимости от возникновения послеоперационной пароксизмальной

фибрилляции предсердий, оценивая их в период 24 месяцев наблюдения. Отдельным аспектом данного исследования является то, что основной эпизод отдаленного наблюдения пришелся на период пандемии новой коронавирусной инфекции, что внесло коррективы в исследовательскую работу.

Цели и задачи диссертационной работы сформулированы четко и конкретно. Объем выборки, в которую вошли 152 пациента с хронической ИБС, репрезентативен и достаточен для получения достоверных результатов.

Методы клинических, лабораторных и диагностических исследований современны и информативны.

Данная работа демонстрирует эффективность проведения реваскуляризации миокарда с помощью коронарного шунтирования в период пандемии новой коронавирусной инфекции и выявления особенностей наблюдения за данной группой пациентов в отдаленном периоде, пришедшим на пик пандемии. Автор сопоставляет ближайшие и отдаленные результаты коронарного шунтирования пациентов с хронической ИБС в зависимости от впервые возникшей пароксизмальной фибрилляции предсердий.

В работе выявлены предикторы, влияющие на наступление послеоперационной фибрилляции предсердий, в том числе, с анализом возможного негативного вклада новой коронавирусной инфекции. Изучены отдаленные результаты коронарного шунтирования и определена ассоциация развития больших неблагоприятных сердечно-сосудистых осложнений в зависимости от пароксизмальной послеоперационной фибрилляции предсердий в период пандемии новой коронавирусной инфекции.

В практическом отношении очень важным является изучение автором приверженности к лечению пациентов с хронической ИБС и послеоперационной фибрилляцией предсердий, что может значимо влиять на отдаленные результаты реваскуляризации миокарда. Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, анализ автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа Савельевой Екатерины Александровны на тему «Непосредственные и отдаленные результаты аортокоронарного шунтирования

пациентов с хронической ИБС и впервые возникшей послеоперационной фибрилляцией предсердий в период пандемии новой коронавирусной инфекции» представляет собой законченный исследовательский труд, выполненный на высоком методическом уровне и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Савельева Екатерина Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заведующий кафедрой терапии имени
профессора Е.Н. Дормидонтова
ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук,
профессор

Ильин Михаил Витальевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора Ильина М.В. заверяю:
ученый секретарь совета
ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук,
профессор

Мельникова Ирина Михайловна

«18» 04 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России). Почтовый адрес: 150000, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Революционная, 5; контактные телефоны: (4852) 30-56-41; (4852) 72-91-42; Электронный адрес: rector@ysmu.ru Официальный сайт: <https://ysmu.ru/>